
COMUNE DI TORRE DE’ NEGRI 
(PROVINCIA DI PAVIA) 

SERVIZIO TECNICO 
Via Fratelli Cervi,18  -  27011 Torre de’ Negri (PV) 

Tel 0382 969303 Fax 0382 969398 

Email comunetorre@libero.it 

 

 

                     DETERMINAZIONE N. 26 DEL 13/05/2024 

 

 

Oggetto : 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA LAVORI SUGLI IMPIANTI 

MECCANICI INERENTE LA SOSTITUZIONE DI SISTEMA DI 

RISCALDAMENTO PER TENSOSTRUTTURA IN VIA FRATELLI 

CERVI. CUP E44J24000100001. CIG:B1A458EC15. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATO  l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, 

lettera a), del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 

ottobre 2020, n. 126, il quale, per stabilizzare i contributi a favore dei comuni allo scopo di 

potenziare gli investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 

comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche a beneficio della collettività, nonché 

per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, autorizza, a 

decorrere dall’anno 2021, nello stato di previsione del Ministero dell’interno, l’avvio di un 

programma pluriennale per la realizzazione degli interventi di cui all’articolo 1, comma 107, della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145;  

 

CONSIDERATO che, a tal fine, il citato articolo 30, comma 14-bis, prevede che, con decreto del 

Ministro dell’interno, da emanare entro il 15 gennaio di ciascuna anno, è assegnato a ciascun 

comune con popolazione inferiore a 1.000 abitanti un contributo di pari importo entro i limiti 

massimi annuali ivi indicati, fissati, per ciascuno degli anni 2024 e 2025, nell’importo massimo di 

118  e 116 milioni di euro; 

 

VISTO il comma 114 dell’articolo 1 della citata legge n. 145 del 2018, che stabilisce che: “I comuni 

rendono nota la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e la finalizzazione del contributo 

assegnato nel proprio sito internet, nella sezione «Amministrazione trasparente» di cui al decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere pubbliche. Il sindaco deve fornire tali 

informazioni al consiglio comunale nella prima seduta utile.”; 

 

DATO ATTO che al Comune di Torre de’ Negri, contando una popolazione inferiore a 1.000 

abitanti, sono stati assegnati con Decreto del Ministero finanziato con i fondi assegnati con 

Decreto Min. interno 18 gennaio 2024 - Attribuzione di contributi ai Comuni con popolazione 

inferiore a 1.000 abitanti € 58.589,87  euro e che tali risorse il Bilancio 2024-2026 sono stati 

destinate a finanziare l’intervento relativo ai Lavori sugli impianti meccanici inerente la sostituzione 

di sistema di riscaldamento della tensostruttura sita  in via Fratelli Cervi, intervento stimato in € 

58.589,87  euro; 

 

PRESO ATTO che   con la risorsa  di € 58.589,87 euro, l’Amministrazione Comunale ha deciso di 
finanziare l’intervento relativo ai lavori  sugli impianti meccanici inerente la sostituzione di sistema 
di riscaldamento della tensostruttura sita  in via Fratelli Cervi; 



 
 
VISTA la propria determinazione del Servizio Tecnico n.21 del 10.04.2024 con la quale si affidava 

il  servizio di cui in premessa  alla Società San MARCO srl con sede in via Borghisani 12 – 26035 -

Pieve San Giacomo (CR) P.IVA 01703360196,  per l’importo pari ad Euro 5.188,05 sul cap. 2505 

del Bilancio di previsione 2024-Codice CIG.: B10D9F5F10; Codice CUP:E44J24000100001; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 19.04.2024, con la quale è stato approvato il 

progetto esecutivo inerente sugli impianti meccanici inerente la sostituzione di sistema di 

riscaldamento della tensostruttura sita in via Fratelli Cervi   redatto dalla  San MARCO srl  con 

sede in via Borghisani 12 – 26035 Pieve San Giacomo (CR) P.IVA 01703360196, e comportante 

una spesa complessiva di € 58.589,87 , suddivisa secondo il quadro economico di seguito 

riportato:  

 

A Lavori   

A.1 Lavori a misura al netto del ribasso d’asta (14,00%) €           46.000,00 

A.2 Oneri per la sicurezza € 1.640,00 

 A) Totale lavori € 47.640,00 

B Somme a disposizione dell’Amministrazione   

B.0 Progettazione  € 5.188,05 

B.1 Fondo per la progettazione e l’innovazione  € 952,80 

B.2 IVA 10%  € 4.764,00 

B.3 Contributo ANAC      €                    35,00 

B.4 Imprevisti ed economie € 10,02 

 B) Totale somme a disposizione € 10.949,87  

 Importo totale (A + B) € 58.589,87              

 

 

Dato atto che: 

l’intera procedura di affidamento si è svolta avvalendosi del sistema informatico della Regione 

Lombardia – Piattaforma Sintel; 

è stato individuato n. 1 operatore da invitare alla procedura di gara con scadenza il giorno 

13.05.2024 alle ore 12.00 e che entro tale termine è pervenuta la seguente offerta: San MARCO 

srl Via Borghisani 12 – 26035 -Pieve San Giacomo (CR) P.IVA    01703360196, ha trasmesso 

l’offerta ID n.1715346784279; 

 

Atteso che le varie fasi della menzionata procedura, dal suo avvio sino all’aggiudicazione del 

lavoro, sono dettagliatamente riportate nel Report rilasciato dal sistema informatico della Centrale 

Acquisti della Regione Lombardia e identificato con il progressivo ID n. 183465951 che si allega 

quale parte integrante; 

 

DATO ATTO che, è stato acquisito in fase di ordinativo sul portale SINTEL - ARIA S.P.A. di 

Regione Lombardia, in interoperatività con la Piattaforma Contratti Pubblici – PCP di ANAC, il 

Codice Identificativo di Gara n. 183465951; 

Ritenuto, per quanto riportato in premessa, di procedere all’affidamento dei lavori in favore della 

San MARCO srl con sede in via Borghisani 12 – 26035 -Pieve San Giacomo (CR) P.IVA 

01703360196, in quanto risulta aggiudicataria alle condizioni di cui all’offerta pervenuta tramite la 

piattaforma informatica SINTEL ID n. 1715346784279 per l’importo 46.000,00 oltre € 1.640,00 per 

oneri di sicurezza per un importo complessivo di spesa pari ad € 47.640,00 oltre I.V.A. 10% (€ 



4.764,00) per un totale € 52.404,00 oltre incentivo € 952,80 ed imprevisti € 10,02, come dal 

seguente schema: 

 

POSIZIONE 
PROPOSTA 

NUMERO PROTOCOLLO 
INFORMATICO 

FORNITORE MODALITÀ DI 
PARTECIPAZIONE 

DATA VALORE 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

STATO OFFERTA 

1 1715346784279 
San MARCO srl 

01703360196 

Forma 
singola 

10/05/24 
15.13 

46.000,00000   
EUR 

100,00 Aggiudicata 

 

VISTO il report della procedura (ID n. 169108519) dal quale si evince la San MARCO srl Via 

Borghisani 12 – 26035 -Pieve San Giacomo (CR) PIVA 01703360196, in quanto risulta aggiudicataria 

con un ribasso offerto del 0,00 % per l’importo netto di € 46.000,00 oltre € 1.640,00 per oneri di 

sicurezza per un importo complessivo di spesa pari ad € 47.640,00 oltre I.V.A. 10% (€ 4764,00) per un 

totale € 52.404,00 oltre incentivo € 952,80 ed imprevisti € 10,02; 

CONSIDERATO che il progetto in argomento non va incluso nel programma triennale delle opere 

pubbliche poiché di importo inferiore alla soglia di Euro 150.000,00 così come stabilito dal D.Lgs. n. 

36/2023; 

 

RILEVATO che il Responsabile Unico del Progetto è individuato nella persona dell’ing. Castelbuono 

Domenico, Responsabile del Servizio del Comune di Torre de Negri; 

DATO ATTO che occorre inoltre rideterminare il quadro economico dell’intervento, a seguito 

dell’aggiudicazione come segue, destinando l’economia di gara al finanziamento della voce 

imprevisti: 

A Lavori   

A.1 Lavori a misura al netto del ribasso d’asta (0,00%) €             46.000,00 

A.2 Oneri per la sicurezza € 1.640,00 

 C) Totale lavori € 47.640,00 

B Somme a disposizione dell’Amministrazione   

B.0 Progettazione  € 5.188,05 

B.1 Fondo per la progettazione e l’innovazione  € 952,80 

B.2 IVA 10%  € 4.764,00 

B.3 Contributo ANAC      €                     
35,00 

B.4 Imprevisti ed economie € 10,02 

 D) Totale somme a disposizione € 10.949,87  

 Importo totale (A + B) € 58.589,87              

Visti altresì: 

- il Dpr 207/2010 per le parti ancora vigenti; 

- il Dlgs 36/2023; 

Visti: 

- l'art. 107 del D.lgs. 18 .08.2000, n. 267 e l'art. 3, comma 2, del d.lgs. n. 29/1993 e successive 

modifiche ed integrazioni che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di 

settore o di servizio; 

- il T.U. delle Legge sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/ 2000 n. 267; 

Visto il Bilancio di Previsione Armonizzato 2024-2026 e la nota di Aggiornamento al Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 approvato con deliberazione consiliare; 



Dato atto che l’esigibilità dell’obbligazione è relativa all’esercizio 2024 del bilancio di previsione 

2024/2026; 

Dato atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 3, comma 2, del regolamento comunale sui 

controlli interni, con la sottoscrizione del presente atto da parte del responsabile del servizio si 

intende espresso il parere preventivo di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa. 

DETERMINA 

1. di approvare l’allegato “Report della procedura” per l’affidamento dei lavori sugli IMPIANTI 

MECCANICI INERENTE LA SOSTITUZIONE DI SISTEMA DI RISCALDAMENTO PER 

TENSOSTRUTTURA IN VIA FRATELLI CERVI, esperito tramite la piattaforma telematica 

“Sintel” della Regione Lombardia, ID n.183465951; 

2. di aggiudicare l’esecuzione dei lavori alla San MARCO srl con sede in via Borghisani 12 – 

26035 -Pieve San Giacomo (CR) PIVA 01703360196  in quanto risulta aggiudicataria con un 

ribasso offerto del 0,00 % per l’importo netto di € 46.000,00 oltre € 1.640,00 per oneri di 

sicurezza non soggetto a ribasso, per un importo complessivo di spesa pari ad € 47.640,00 

oltre I.V.A. 10 % (€ 4.764,00) per un totale € 52.404,00 oltre incentivo € 952,80 ed imprevisti € 

10,02; 

3. di rideterminare il quadro economico a seguito del ribasso come segue: 

A Lavori   

A.1 Lavori a misura al netto del ribasso d’asta (14,00%) €             46.000,00 

A.2 Oneri per la sicurezza € 1.640,00 

 A) Totale lavori € 47.640,00 

B Somme a disposizione dell’Amministrazione   

B.0 Progettazione  € 5.188,05 

B.1 Fondo per la progettazione e l’innovazione  € 952,80 

B.2 IVA 10%  € 4.764,00 

B.3 Contributo ANAC      €                    35,00 

B.4 Imprevisti ed economie € 10,02 

 B) Totale somme a disposizione € 10.949,87  

 Importo totale (A + B) € 58.589,87              

 

4. Di impegnare la somma di €   58.589,87     di cui: 

- € 52.404,00 iva compresa a favore della San MARCO srl con sede in via Borghisani 12 – 

26035 -Pieve San Giacomo (CR) P.IVA 01703360196; 

- € 762,24 per incentivi funzioni tecniche al RUP ed € 190,56 per fondo innovazione); 

- € 35,00 contributo Anac; 

- € 10,02 imprevisti; 

che trova copertura finanziaria per euro 58.589,87 con contributo del Ministero finanziato con i 

fondi assegnati con Decreto Min. interno 18 gennaio 2024 - Attribuzione di contributi ai Comuni 

con popolazione inferiore a 1.000 abitanti al “CAP. 2505 “Interventi per messa in sicurezza del 

patrimonio comunale” - codifica 1.05.2.0202-imp.84“del bilancio 2024/2026”; 



5. di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 18 del D.L. 22/06/2012, n. 83 convertito con 

modificazioni dalla Legge 7 agosto 2012, n. 134, si procederà alla pubblicazione sul sito internet 

del Comune di Torre de’ Negri, nell’apposita sezione denominata: “Amministrazione 

Trasparente”, dei seguenti dati: 

 

Descrizione/oggetto 
Aggiudicazione lavori sugli impianti meccanici inerente la sostituzione di sistema di 

riscaldamento per tensostruttura in via Fratelli Cervi. Cup E44J24000100001 CIG: 

CIG:B1A458EC15 

Nome beneficiario/ aggiudicatario San MARCO srl con sede in via Borghisani 12 – 26035 -Pieve San Giacomo (CR)  

Dati fiscali (codice fiscale/P.I.) Part. IVA:  01703360196 

Normativa D.Lgs. 36/2023 – art.50 comma1 lettera a 

Struttura proponente/funzionario 

responsabile 
Servizio Tecnico 

Modalità di affidamento 
Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara  tramite 

procedura effettuata su piattaforma informatica regionale SINTEL 

Importo di aggiudicazione (IVA esclusa) € 47.640,00 

6. di dare atto che Codice CUP: E44J24000100001 – CIG: B1A458EC15 che dovrà essere 

indicato nella fattura dell’impresa aggiudicataria;  

7. di dare atto che la presente Determinazione: 

- è esecutiva dal momento della apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

- va inviata al Sindaco e comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale a cura del 

Servizio Segreteria; 

- va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

 
Allegato:  

1. Report procedura ID n. 183465951 generato dal sistema informatico SINTEL di ARIA Regione Lombardia  

 
13/05/2024  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     Ing. Castelbuono Domenico 
 
 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
Regolarità contabile e copertura finanziaria. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Dott. Massimo Sfondrini 

 
 


